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АНОТАЦІЯ

Кужба Михайло Дмитрович. Цимбальний всесвіт: стильові виміри

сучасної творчості. – Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту,

поданого на здобуття ступеня доктор мистецтва (спеціальність 025 – Музичне

мистецтво, галузь знань 02 – Культура і мистецтво). Харківський національний

університет мистецтв імені І.П. Котляревського, Міністерство культури та

інформаційної політики України. Харків, 2023.

Головною ідеєю творчого мистецького проєкту є демонстрація різноманіття

стилів та жанрів цимбальної творчості сьогодення на прикладі музичних творів

композиторів різних національних шкіл та історичних епох (від бароко до

сучасності), що увиразнилось у назві «Цимбальний всесвіт». Всеохопність

залучення цимбалів до творчої практики виявлено під час роботи над проєктом

крізь призму усіх складових: виконавство, композиторська творчість, жанрово-

стильові системи, органологія. Оригінальність та актуальність ідеї розкрита

через поєднання творчої та наукової складових – концертів, майстер-класів,

воркшопів, конференцій, наукових статей, в яких автор послідовно доводив

власну концепцію.

Творча складова проєкту представлена концертними програмами, які

презентують цимбальне виконавство в різних стильових напрямах та формах. В

рамках концерту № 1 «Цимбали та Бароко: Й.С. Бах, А. Вівальді» прозвучали

твори обраних композиторів в аранжуванні для цимбалів та струнних із

залученням клавесину, органу та арфи. Концерт № 2 «Метафора. Твори

сучасних композиторів для цимбалів соло» надали змогу почути оригінальні

твори для цимбалів соло композиторів XX-XXI ст. (Д. Задора, Б. Котюка,

І. Якимчука, В. Вілінчука), звучання яких демонструють великі темброво-

акустичні та віртуозно-технологічні можливості цимбального виконавства.

Концерт № 3 «Фолк-акцент», який є по сутті репрезентацією цимбалів як
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інструменту традиційного виконавства, вмістив в собі не тільки звичні жанри

народного танцювального фольклору (С. Кушнірука, В. Кречуна, С. Крецу,

Е. Балога інших), але і твори сучасних українських композиторів, в музичному

матеріалі яких є звернення до фольклорних витоків (А. Гайденка, М. Стецюна,

В. Дмитренка, В. Богатирьова інші). Вагомим внеском у цимбальне

виконавство є авторські аранжування, представлені у всіх трьох концертах. Так,

проєкт презентує сучасне цимбальне мистецтво як відкрите, процесуальне та

різностильове.

Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту націлено на

висвітлення стильових вимірів світового цимбального мистецтва. Звертаючись

до окремих питань з історії, теорії та практики виконавства на цимбалах, автор

свідомо не обмежується одним видом інструменту, який наразі є

репрезентантом українського цимбального професіоналізму – цимбалами

системи Шунди – натомість аргументував причини використання інших видів

цимбалоподібних інструментів. Цимбальне мистецтво українських митців в

цілому є визнаним й займає місце в світовій музичній культурі, про що на

сьогодні вже написано ряд різножанрових наукових та публіцистичних

досліджень. Основна ідея пропонованого наукового обґрунтування формується

навколо питань генезису, будови, різновидів, виконавських та наукових шкіл,

жанрової системи сучасного цимбального мистецтва та дослідження стильових

напрямів виконавства з виявленням загальних та специфічних його рис. Автор

виходить з позицій, що цимбальне виконавство, форми його існування та жанри

обумовлені історичним розвитком суспільства, конкретними національними

традиціями та тісно пов’язані з творчістю особистостей, які його формують.

Мета дослідження – здійснити комплексний аналіз сучасного цимбального

мистецтва, його окремих стильових напрямів з позиції специфіки виконавської

та композиторської практики.
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Наукова новизна отриманих результатів полягає у спробі систематизації

та аналізу існуючих стильових напрямів цимбального виконавства, з

підтвердженням можливості органічного існування в них цимбального тембру,

подекуди навіть в неочікуваних творчих поєднуваннях, а також – з уведенням

у вітчизняне цимбалознавство оригінальних творів сучасних композиторів

(О. Тимофєєв, В. Богатирьов, Д. Лазарєв), які проаналізовано вперше.

Практичне значення поданого проєкту полягає у розширенні відомостей

про цимбальну творчість на сучасному етапі та напрацюванні специфічних

методик аранжування творів за участю цимбалів.

Структура наукового обґрунтування відбиває логіку викладення.

В Розділі 1 увагу зосереджено на історичних етапах розвитку світового

цимбального мистецтва, існуючих різновидах цимбалоподібних інструментів,

описі різновидів цимбалів як основи типології українського виконавського

мистецтва, напрямах сучасного цимбалознавства, ролі національних шкіл гри на

цимбалах та залучення їх до інтеграційних процесів, класифікації жанрової

системи цимбальної творчості українських та європейських композиторів для

цимбалів системи Шунди. В межах розділу автор звертається до питання

аранжування для ансамблевих складів із залученням цимбалів, зокрема, докладно

описує досвід аранжування до 1 концерту проєкту («Цимбали і Бароко»), в якому

всі оркестрові партії створені автором за допомогою сучасних семплованих

бібліотек інструментів для семплера Kontakt в цифровій аудіо станції

(секвенсорі) Logic Pro X, в якій також було здійснено зведення та мастеринг

аудіо. Доведено, що перекладення для цимбалів системи Шунди може

інтерпретуватися не тільки з позиції творчого композиторського процесу, але й з

позиції виконавської активної зацікавленості. Кожного разу авторські

аранжування є не просто адаптацією, переінструментуванням, а саме
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переосмисленням кожного окремого музичного твору із внесенням нових

композиторських рішень.

Розділ 2 присвячено саме аналізу різних стильових векторів цимбального

виконавства в сучасному світовому мистецькому просторі, охоплюючи на рівні

жанру – від перекладення до авторської імпровізації, на рівні форми – від

солюючого інструменту до нестандартних інструментальних складів, на рівні

виконавства – від традиції до експериментальності, на рівні виконавської

специфіки – від стандартних удару та щипку до розширених цимбалів.

Зокрема, в межах розділу вперше з позиції виконавства проаналізовано

цимбальну творчість молдавсько-американського сучасного композитора

Олександра Тимофєєва. Представлений аналіз дозволив: 1) здійснити

періодизацію (вирізнено два творчих періоди), 2) позначити програмність та

концертність характерними принципами композиторського мислення автора

(«The Flame», «Sincerity», «On Thin Ice» тощо), 3) закцентувати його звернення

до природних якостей цимбалів. Виокремлено такі риси цимбальної стилістики

як віртуозність, імпровізаційність, метро-ритмічна домінантність та

політембровість. З точки зору жанру позначені дві основні категорії – концерту

та мініатюри. Відносно інструментального складу вирізнено твори для

цимбалів соло (Метафора, Ноктюрн, «Sincerity»), у супроводі фортепіано

(Концертна п’єса «Snowstorm», «Lucky Strike»), для інструментального

ансамблю (Концертна п’єса «Snowstorm», Балада) та для цимбалів з

симфонічним (камерним) оркестром (Концерт). Аргументовано причини

зацікавленості О. Тимофєєва українським мелосом та використанням

музичного матеріалу двох українських народних пісень «Ой, горе, горе» та

«Ой, коли-б той вечір». Виявлено притаманне композиторському мисленню

поєднання сучасних метро-ритмів та імпровізаційно-кантиленних побудов як

впізнавана риса композиторського стилю митця.
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У Висновках висвітлені позиції, що надають уявлення про «темброву

дуальність» цимбалів як сучасного інструменту. Зокрема їхній універсалізм

виявлено при виконанні музики бароко, класицизму та романтизму, залучення у

різні інструментальні склади, де вони органічно звучать. Темброва специфіка

виявляє унікальність звучання, з неповторним і характерним забарвленням

звуку, яке залучається сучасними композиторами та виконавцями у різних

стильових напрямках (джаз, фольк-джаз, рок, фольк, кросовер) як репрезентант

національного світосприйняття, при чому авторське мислення відбиває

сучасний спектр образів, ритмів, інтонацій, презентуючи зустрічний рух

національних шкіл в процесі глобалізації.

Ключові слова: сучасна цимбальна творчість, цимбальне мистецтво,

цимбальне виконавство, стильові напрями виконавства, репертуар для

цимбалів, композиторська творчість, цимбальний тембр, українські

композитори ХХ-ХХІ ст., національні школи виконавства на цимбалах.

SUMMARY

Kuzhba Mykhailo Dmytrovych. Cimbalom universe: stylistic dimensions of

the modern creativity. – Scientific substantiation of the creative art project submitted

for acquiring the degree of the Doctor of Arts (specialty 025 – Musical art, the field of

knowledge 02 – Culture and art). Kharkiv I.P. Kotlyarevsky National University of

Arts, Ministry of Culture and Information Policy of Ukraine. Kharkiv, 2023.

The main idea of the creative art project is to demonstrate the diversity of styles

and genres of cimbalom creativity today, using the example of musical compositions

by composers of various national schools and historical eras (from baroque to modern

times), which was expressed in the name "Cimbalom universe". The

comprehensiveness of the involvement of cimbaloms in creative practice was revealed

during the work on the project through the prism of all components: performance,
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compositional creativity, genre-style systems, organology. The originality and

relevance of the idea is revealed through the combination of creative and scientific

components – concerts, master-classes, workshops, conferences, scientific articles, in

which the author consistently proved his own concept.

The creative component of the project is represented by concert programs that

present cimbalom performance in various stylistic directions and forms. As part of

concert No. 1 "Cimbaloms and Baroque: Y.S. Bach, A. Vivaldi" the compositions of

the selected composers were performed in an arrangement for cimbaloms and strings

with the involvement of the harpsichord, organ and harp. Concert No. 2 "Metaphor.

The compositions of modern composers for solo cimbaloms" provided an opportunity

to hear original compositions for solo cimbaloms by composers of the 20th-21st

centuries (D. Zador, B. Kotyuk, I. Yakymchuk, V. Vilinchuk), the sounding of which

demonstrates great timbre-acoustic and virtuoso-technological possibilities of

cimbalom performance. Concert No. 3 "Folk accent", which is essentially a

representation of cimbaloms as an instrument of traditional performance, contained not

only the usual genres of folk dance folklore (S. Kushniruk, V. Krechun, S. Kretsu,

E. Baloga, and others), as well as the compositions of modern Ukrainian composers,

in the musical material of which there is an appeal to folklore origins (A. Haydenko,

M. Stetsyun, V. Dmytrenko, V. Bogatyryov, and others). Author's arrangements,

presented in all three concerts, are a significant contribution to cimbalom performance.

Thus, the project presents modern cimbalom art as open, procedural and diverse.

The scientific substantiation of the creative art project is aimed at highlighting the

stylistic dimensions of world cimbalom art. Turning to certain questions from the

history, theory and practice of performance on cimbaloms, the author deliberately does

not limit himself to one type of instrument, which is currently a representative of

Ukrainian cimbalom professionalism – cimbaloms of the Shunda system – instead, he

argued the reasons for using other types of cimbalom-like instruments. The cimbalom
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art of Ukrainian artists in general is recognized and occupies a place in the world

musical culture, about this fact a number of scientific and journalistic studies of various

genres have already been written. The main idea of the proposed scientific

substantiation is formed around the problems of genesis, structure, varieties,

performing and scientific schools, the genre system of modern cimbalom art and the

study of stylistic directions of performance with the identification of its general and

specific features. The author starts from the position that cimbalom performance, forms

of its existence and genres are determined by the historical development of society,

specific national traditions and are closely related to the creativity of the individuals

who form it.

The purpose of the study is to carry out a comprehensive analysis of modern

cimbalom art, its separate stylistic directions from the standpoint of the specifics of

performing and compositional practice.

The scientific novelty of the obtained results consists in an attempt to systematize

and analyse the existing stylistic directions of cimbalom performance, with the

confirmation of the possibility of the organic existence of cimbalom timbre in them,

sometimes even in unexpected creative combinations, as well as in the introduction of

original compositions of modern composers (O. Timofeyev, V. Bogatyryov,

D. Lazarev) which were analysed for the first time, into the domestic cimbalom studies.

The practical significance of the presented project lies in the expansion of

information about cimbalom creativity at the modern stage and the development of

specific methods of arranging works with the participation of cimbaloms.

The structure of the scientific substantiation reflects the logic of the presentation.

In Section 1, the attention is focused on the historical stages of the development

of world cimbalom art, the existing varieties of cimbalom-like instruments, the

description of cimbalom varieties as the basis of the typology of Ukrainian performing

art, the directions of modern cimbalom studies, the role of national schools of
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cimbalom playing and their involvement in integration processes, the classification of

the genre system of cimbalom creativity of Ukrainian and European composers for

cimbaloms of the Shunda system. Within the section, the author addresses the issue of

arranging for ensemble compositions involving cimbaloms, in particular, describes in

detail the experience of arranging for the first concert of the project ("Cimbals and

Baroque"), in which all orchestral parts were created by the author using modern

sampled instrument libraries for the Kontakt sampler in the digital audio station

(sequencer) Logic Pro X, in which the mixing and mastering of audio was also carried

out. It is proved that the setting for cimbaloms of the Shunda system can be interpreted

not only from the standpoint of the creative compositional process, but also from the

standpoint of active active interest. Each time, the author's arrangements are not just

an adaptation, re-instrumentation, but rather a rethinking of each individual piece of

music with the introduction of new compositional solutions.

Chapter 2 is dedicated to the analysis of various stylistic vectors of cimbalom

performance in the modern world artistic space, covering at the level of genre – from

setting to author's improvisation, at the level of form – from a solo instrument to non-

standard instrumental compositions, at the level of performance – from tradition to

experimentalism, at the level of performing specifics – from standard percussion and

plucking to expanded cimbaloms.

In particular, the cimbalom creative work of the Moldavian-American

contemporary composer Oleksandr Timofeyev has been analysed for the first time

from the performance point of view. The presented analysis made it possible to: 1)

carry out the periodization (two creative periods are distinguished), 2) mark program

and concert nature with the characteristic principles of the author’s compositional

thinking (“The Flame”, “Sincerity”, “On Thin Ice”, etc.), 3) emphasize his appeal to

natural qualities of cimbaloms. Such features of cimbalom stylistics as virtuosity,

improvisation, metro-rhythmic dominance and polytimbre quality are singled out.
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From the point of view of the genre, two main categories are marked – concert and

miniature. Regarding the instrumental composition, there are compositions for solo

cimbaloms (Metaphor, Nocturne, "Sincerity"), cimbals accompanied by the piano

("Snowstorm" concert piece, "Lucky Strike"), for instrumental ensemble

("Snowstorm" concert piece, Ballad) and for cimbaloms with symphony (chamber)

orchestra (Concert). The reasons for O. Timofeyev's interest in Ukrainian melos and

the use of the musical material of two Ukrainian folk songs "Oh, sorrow, sorrow" and

"Oh, when that evening" have been given reason to. The combination of modern metro-

rhythms and improvisational-cantilena constructions inherent in the composer's

thinking has been revealed as a recognizable feature of the artist's compositional style.

The Conclusions highlight positions that provide an idea of the "timbre duality"

of cimbaloms as a modern instrument. In particular, their universalism is revealed when

performing baroque, classicism and romanticism music, involvement in various

instrumental compositions, where they sound organically. The timbre specificity

reveals the uniqueness of the sound, with a unique and characteristic colouring of the

sound, which is involved by modern composers and performers in various stylistic

directions (jazz, folk-jazz, rock, folk, crossover) as a representative of the national


[…]


Західної Азії. Сучасні митці: Малек Госсейн (Malek Hossein), Сассон Менаше

(Sasson Menache), Лі Лінґлінґ (Li Lingling), Лю Юнінґ (Yuening Liu).

Відкритість до нового.

3. Виконавське мистецтво американських цимбалістів. Сучасне

звучання «Hammered dulcimer»: Тед Йодер (Ted Yoder), Джошуа Мессік

(Joshua Messick).

4. Значення «Hackbrett» в німецькій музичній культурі. Рівнозначне

використання в барокової та традиційній музиці. Карл-Хайнц Шикгауз (Karl-

Heinz Schickhaus), Руді Цапф (Rudi Zapf).

5. Роль зародження та становлення угорського цимбального

професіоналізму для розбудови європейських шкіл виконавства на цимбалах

системи Шунди. Видатні особистості: Аладар Рац (Aladar Racz), Іда Тарʼяні

Тот (Ida Tarjani Toth), Ґеза Аллаґа (Geza Allaga), Вікторія Геренчар (Victoria

Herencsar), Єно Лістеш (Jeno Lisztes).

90

6. Особистість румунського цимбаліста Тоні Йордаке: світове визнання

та «еталон» цимбального виконавства. «Потужність та блискучість»

молдавської цимбальної школи в світовому контексті.

7. Цимбальне мистецтво словацької школи виконавства: на перехресті

національних традицій. Сучасні виконавські тенденції. Михайло Захарія

(Mikhaylo Zakhariya), Зузана Страчінова (Zuzana Stracinova).

8. Українська школа виконавства сучасності: регіональна специфіка та

національна єдність. «Завойовування» світового мистецького простору.

Георгій Агратіна (Heorhii Ahratina), Тарас Баран (Taras Baran), Андрій Войчук

(Andrii Voichuk), Ігор Брухаль (Ihor Brukhal).

Форми навчання

У процесі вивчення спецкурсу здобувачі вищої освіти відвідують аудиторні

заняття (лекції та практичні/семінарські заняття). Обов’язковими є демонстрація

презентацій за темою, порівняльний виконавський аналіз на рівні національних

та регіональних шкіл виконавства тощо. У процесі самостійної роботи здобувачі

поглиблено вивчають матеріал навчальної дисципліни, виконують запропоновані

завдання.

Тематика семінарських занять

1. Світове ансамблеве музикування за участю цимбалів: стильові

напрями та персоналії.

2. Функція та місце цимбалів в національних колективах різних

європейських країн.

Питання для самостійної роботи

1. Цимбалоподібні інструменти в художньому мистецтві.

2. Історія та роль клейзмерської культури для цимбального

виконавства.
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3. Використання цимбалів в симфонічних партитурах композиторів

XIX-XXI ст.

4. Стильвий напрям XXI ст. «crossover» за участю цимбалів.

5. Сучасний стан традиційних цимбалів на теренах України.

Орієнтовний перелік питань для підсумкового контролю

1. Перерахуйте історичні етапи розвитку цимбалоподібних

інструментів.

2. Надайте класифікацію різновидів цимбалоподібних інструментів

світу за «ономастичним принципом» Т. Барана.

3. Чи важлива роль особистості в історії індивідуального та серійного

виготовлення цимбалів? Наведіть приклад з історії.

4. Які існують напрями цимбалознавства?

5. Назвіть жанри сучасного українського цимбалознавства.

6. Перерахуйте сучасні національні цимбальні школи. Назвіть яскравих

представників (виконавців, викладачів, композиторів).

7. Які ви вбачаєте перспективи розбудови української національної

цимбальної школи?

8. Приведіть приклад інтеграційних процесів в світовому цимбальному

мистецтві.

9. Назвіть різновиди цимбалів в Україні та їх сферу використання.

10. Окресліть жанрову систему композиторської творчості України.

Принципи класифікації.

11. Назвіть стильові напрями світового цимбального виконавства.

12. Охарактеризуйте стильові напрями українського цимбального

виконавства. Назвіть яскравих представників.

13. Дайте характеристику окремим національним школам виконавства.

Їх значення для світового мистецтва.
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14. Проаналізуйте цимбальну творчість яскравого представника однієї із

ознайомлених національних шкіл світу.

15. Визначте роль угорського цимбального професіоналізму в розбудові

світового цимбального мистецтва.

16. Значення творчості Тоні Йордаке для визнання цимбального

виконавства в світі.

17. Охарактеризуйте українську національну школу виконавства.

18. Українська національна школа виконавства: регіональні особливості.

Яскраві представники.
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ДОДАТОК Б

АПРОБАЦІЯ ТВОРЧОГО МИСТЕЦЬКОГО ПРОЄКТУ

І.КОНЦЕРТНІ ВИСТУПИ

Концерт №1

«Цимбали та Бароко: Й.С. Бах, А. Вівальді»

20.09.2022.

Програма:

Й.С. Бах Концерт для скрипки, гобоя та струнних c-moll, BWV 1060R Iч.

Й.С. Бах Концерт для клавесину та струнних №3 D-Dur, BWV 1054 Іч.

А. Вівальді Концерт для лютні та струнних D-Dur, RV 93.

А. Вівальді Концерт для мандоліни та струнних C-Dur, RV 425.

А. Вівальді Концерт для двох мандолін та струнних G-Dur, RV 532.

Концерт №2

«Метафора. Твори сучасних композиторів для цимбалів соло»

20.06.2023

Програма:

І. Якімчук Сюїта для цимбалів соло

В. Вілінчук Прелюдія-імпровізація №4, G-Dur

В. Вілінчук Прелюдія-імпровізація №6, As-Dur

Д. Задор «Імпровізація» та «Фанфари»

Б. Котюк Рапсодія для цимбалів соло №1

Б. Котюк Рапсодія для цимбалів соло №2
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Концерт №3

«Фольк-Акценти»

ХНУМ імені І.П. Котляревського, Велика зала 28.09.2023

Програма:

А. Гайденко Концерт для цимбалів з оркестром «Цигадіада»

М. Стецюн Рапсодія для цимбалів з оркестром

С. Кушнірук «Гуцульський диптих»

В. Богатирьов Диптих для цимбалів і струнного оркестру

«Ноктюрн» та «Фанданго»

Д. Попічук «Гуцулки»

Е. Балог Полька

В. Дмитренко «Карпатські полонини»

В. Кречун Концертні варіації С-Dur

ІІ. АПРОБАЦІЯ НАУКОВОЇ СКЛАДОВОЇ ТВОРЧОГО

МИСТЕЦЬКОГО ПРОЕКТУ

ПУБЛІКАЦІЇ (ORCID: 0000-0002-5762-8574)

1. Кужба М. Цимбальна творчість Олександра Тимофєєва: виконавський

аспект. Актуальні питання гуманітарних наук: міжвузівський збірник наукових

праць молодих вчених Дрогобицького державного педагогічного університету

імені Івана Франка / [редактори-упорядники М. Пантюк, А. Душний,

В. Ільницький, І. Зимомря]. Дрогобич : Видавничий дім «Гельветика», 2023. Вип.

60. Том 2. С. 90–95.

DOI https://doi.org/10.24919/2308-4863/60-2-13

2. Nikolaievska, Y.; Paliy, I.; Denysenko, I.; Cherednychenko, O.; Kuzhba, M.;

Cherniavskyi I.; Wang, Youjie; Zeng, Qian. Style paradigm of the instrumental etude
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genre. Ad Alta-Journal of interdisciplinary research. Vol.13. Issue 2 (Special Issue SI).

P. 18-25.

DOI 10.33543/j.130235.1825

ВИСТУП НА НАУКОВИХ КОНФЕРЕНЦІЯХ

1. Творчість для цимбалів Олександра Тимофєєва: нотатки виконавця.

Міжнародна науково-практична конференція «Народно-інструментальне

виконавство: сучасність та перспективи» (Харківський національний університет

мистецтв імені І.П. Котляревського, 27-29.11.2021).

2. Цимбали в системі народно-інструментального виконавства України: на

пошану Тараса Барана та Олени Костенко. XV Міжнародна науково-практична

конференція «Народно-інструментальне мистецтво на зламі XX – XXI століть»

(Дрогобицький державний педагогічний університет імені Івана Франка,

03.12.2021).

3. Оригінальна музика для цимбалів системи Шунди сучасних композиторів:

композиторсько-виконавський пошук-діалог. Міжнародна науково-практична

конференція «Сучасне слово про мистецтво. Наука і критика» (Харківський

національний університет мистецтв імені І.П. Котляревського, 13-14.02.2023).

4. Лауреата І премії в номінації «Автори творчих мистецьких проєктів» у

Першому Всеукраїнському конкурсі науково-творчих презентацій імені Ірини

Полусмяк (Харківський національний університет мистецтв імені

І.П. Котляревського, 25-26.06.2023).

ІІІ. АПРОБАЦІЯ МИСТЕЦЬКОЇ СКЛАДОВОЇ ТВОРЧОГО

МИСТЕЦЬКОГО ПРОЕКТУ

1. Презентація майбутнього творчого мистецького проєкту. Zoom-стартапи

творчих мистецьких проєктів до Всесвітнього дня науки в ім’я миру та розвитку
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(Харківський національний університет мистецтв імені І.П. Котляревського,

12.11.2021).

2. Організація майстер-класів заслужених артистів України Ігоря Брухаля та

Андрія Войчука в рамках Першого Всеукраїнського конкурсу цимбалістів імені

Олени Костенко (Харківський національний університет мистецтв імені

І.П. Котляревського, 26.05.2022).

3. Проведення семінарського заняття «Педагогічний та концертний

репертуар в класі цимбалів: за підсумками І Всеукраїнського конкурсу

цимбалістів імені Олени Костенко» з підвищення кваліфікації викладачів класу

цимбалів мистецьких шкіл Харківської області в рамках «Педагогічної майстерні

народників» (ОНМЦПК Харківської області, 02.10.2022).

4. Спікер та модератор Artist Talk в рамках Міжнародної мистецької толоки

до 145-річчя Гната Хоткевича за темою «цимбальний всесвіт (про цимбали в

різних стилях творчості)» (Харківський національний університет мистецтв імені

І.П. Котляревського, 15.12.2022).

5. Проведення воркшопу «Цимбальний всесвіт» в межах навчальної

дисципліни «Історія виконавства» для здобувачів Харківського музичного

фахового коледжу ім. Б.М. Лятошинського (Харківський музичний фаховий

коледж ім. Б.М. Лятошинського, 13.05.2023).
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