ВІДГУК
заслуженого діяча мистецтв України,
професора кафедри народних інструментів України
Харківського національного університету мистецтв імені І.П. Котляревського
**ГАЙДЕНКА АНАТОЛІЯ ПАВЛОВИЧА,**
кандидата мистецтвознавства,
доцента кафедри музичної україністики та
народно-інструментального мистецтва
Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника
**ГУЛЯНИЧА ЮРІЯ МИКОЛАЙОВИЧА**
на творчий мистецький проєкт
**КУЖБИ МИХАЙЛА ДМИТРОВИЧА**
**«Цимбальний всесвіт: стильові виміри сучасної творчості»,**
поданий до захисту на здобуття ступеня доктора мистецтва за спеціальністю
025 – «Музичне мистецтво»
02 – «Культура і мистецтво»

Для багатьох є очевидним, що ми всі є свідками складних часів як в світовій історії людства, так і для нашої славетної Батьківщини. Зі всіх засобів масової інформації все частіше лунає поняття «самоідентифікація». І якщо раніше для більшої частини населення України це залишалось на рівні поняття, то зараз, принаймні в це дуже хочеться вірити, воно стає сенсоутворюючим чинником самопізнання. На нашу думку, цимбали як яскравий та самобутній представник української органології та сучасне цимбальне мистецтво можуть стати важливими та цінними засобами самоідентифікації на шляху до виховання національної свідомості. Тому підкреслимо, що рецензований творчий мистецький проєкт та наукове обґрунтування до нього є актуальними не тільки з позиції мистецької та наукової значущості, але й з боку допомоги у розвитку духовного світу людини в теперішній час, її психологічної підтримки через реалізацію мистецької складової.

Творчий мистецький проєкт М. Кужби виглядає цілісно та наповнено. **Мистецька складова** включає в себе багато практичної реалізації. Він неодноразово виступав в ролі спікера для слухачів різних статусів (здобувачі,

викладачі) та рівнів (фахова передвища, вища, післядипломна) мистецької освіти. М. Кужба модерував майстер-класи заслужених артистів України Ігоря Брухалія та Андрія Войчука в межах Першого Всеукраїнського конкурсу цимбалістів імені Олени Костенко, Artist Talk лауреата міжнародних конкурсів, доктора мистецтва Михайла Захарії (Словаччина) в межах Міжнародної мистецької толоки до 145-річчя Гната Хоткевича, що підкреслює відкритість автора проєкту до творчої професійної та міжнародної комунікації задля розвитку та популяризації цимбального мистецтва як в Україні, так і за її межами.

Головна ідея мистецького проєкту, яка вкладена в самій його назві «Цимбальний всесвіт: стильові виміри сучасної творчості» була втілена в трьох концертах. Тематика кожної концертної програми відповідає одному з стильових векторів цимбальної творчості, їх розташування в рамках проєкту вибудовано логічно, як і програми кожного концерту.

Так, концерт №1 «Цимбали та Бароко: Й.С. Бах, А. Вівальді» презентують цимбали як інструмент універсальний та академічний. Обрані автором твори барочних композиторів потребували виконавських редакцій та оркестрових аранжувань, що на нашу думку зроблено на високому професійному виконавсько-редакторському рівні. Багато уваги приділено якості звучання оркестру, що уможливилось завдяки створенню автором оркестрових партій за допомогою сучасних семплованих бібліотек інструментів для семплера Kontakt в цифровій аудіо станції (секвенсорі) Logic Pro X, в якій також було здійснено зведення та мастеринг аудіо.

Концерт №2 «Метафора. Твори сучасних композиторів для цимбалів соло» репрезентують цимбали як інструмент великих технологічних та тембральних можливостей. Не зважаючи на те, що М. Кужба обмежився творами українських та молдавських композиторів кінця ХХ–ХХІ ст., під час прослуховування програми концерту перед нами все одно розкривається самотній цимбальний світ з його віртуозно-імпровізаційним початком, складною насиченою фактурою та цікавими художніми образами. Представлені сольні оригінальні композиції вимагають від виконавця розвиненого художнього мислення, вільного володіння інструментом та зрілого світосприйняття. Все це ми знаходимо в творчій особистості автора проєкту.

Концерт №3 «Фольк-акценти» є репрезентантом домінуючої народної складової в цимбальному мистецтві світу, і світова творчість на цимбалах системи Шунди не є виключенням. Програма концерту представлена різножанровими творами (концерт, рапсодія, ноктюрн, варіації, полька тощо), здебільшого харківських композиторів. Судячи з запису концерту, це було феєричне цимбальне свято, на якому були присутні харківські композитори.

**Наукова складова** творчого мистецького проєкту задекларована у двох наукових статтях, виступах в рамках науково-практичних конференцій та науковому обґрунтуванні. Зазначимо, що автор вперше в українському цимбалознавстві звернувся та проаналізував цимбальну творчість сучасного

молдавсько-американського композитора Олександра Тимофєєва, яка сьогодні є популярною серед виконавців. Під час виступів на конференціях автором була висвітлена проблематика виконавських шкіл та творчих особистостей цимбального мистецтва. Зокрема, на наш погляд, цінним став виступ з доповіддю «Цимбали в системі народно-інструментального виконавства України: на пошану Тараса Барана та Олени Костенко». Виходячи зі змісту тез цієї доповіді та під час виступу М. Кужба визначав ті орієнтири та вектори, які заклали відомі митці українського цимбального мистецтва і без яких воно б просто не стало таким, яке ми маємо сьогодні.

Тема наукового обґрунтування, мета та задачі логічно визначають його структуру. Так, робота складається з Анотації, Вступу, двох Розділів, Висновків, Списку використаних джерел і двох додатків – перший містить спеціальний курс дисципліни, другий – інформацію щодо наукових та творчих апробацій здобувача. Концептуально наукове обґрунтування, з одного боку, підкрене творчій складовій проекту, з іншого – охоплює набагато ширше коло дослідницьких та практичних питань.

*Розділ 1* висвітлює історичні етапи розвитку світового цимбального мистецтва, а також різновиди існуючих цимбалоподібних інструментів світу та тих видів цимбалів, які стали основою типології українського виконавського мистецтва, напрямів сучасного цимбалознавства, ролі національних шкіл гри на цимбалах та залучення їх до інтеграційних процесів, класифікації жанрової системи цимбальної творчості українських та європейських композиторів для цимбалів системи Шунди.

*В підрозділі 1.3. «Жанрова система української та європейської професійної цимбальної творчості для цимбалів системи Шунди»* вперше надано більш детальний аналіз жанру цимбального етюдю. Підкреслено його малочисельність та затребуваність особливо в інструктивному репертуарі цимбалістів. Виявлено функційне навантаження жанру перекладення в цимбальній творчості, його місце та значення.

*У Розділі 2* автор звертається до окремих стильових вимірів сучасної цимбальної творчості та розглядає її з позиції традиційності, академізму і неакадемізму. Так, в традиційному напрямі, фольк-акценти визначені трьома характерними складовими – програмністю та музичним тематизмом, особливістю використання цимбальної виконавської специфіки, «тобто інтерпретування цимбалів» (стор. 57) та творчою особистістю, стилем творчості.

Академічний напрям виконавства розглянуто на матеріалі творів сучасних композиторів для цимбалів системи Шунди з позиції універсального та специфічного. Цікаво спостерігати за дискусією автора самим з собою – що можна вважати в цимбальному мистецтві універсальним, а що специфічним. Не викликає суперечення позиція автора, що «головним чинником стає природа цимбалів та стилістика цимбального виконавства» (стор. 58), що поряд з особистим майстерним володінням інструменту стає його орієнтиром в розгляді

цього вектору з трьох аспектів – жанру, стилю та виконавської специфіки (техніки цимбального виконавства).

Як вже було зазначено вище, цінним внеском для популяризації цимбального мистецтва, зокрема творчості сучасного молдавсько-американського композитора О. Тимофєєва, серед широкого кола його поціновувачів, стали публічні презентації автора проєкту цимбальної творчості сучасного митця, а також виокремлення у дослідженні в окремий підрозділ з аналізом творчості.

Окремо хотілося б відзначити діяльність цимбалістів і щодо музики поза межами академізму та окреме осмислення даного питання в *підрозділі 2.4. «Цимбальне виконавство неакадемічного напрямку: авторський досвід»*. Автором виокремлено досить «свіжий» жанр цимбального мистецтва – авторські композиції, репрезентантом яких поряд з іншими яскравими та відомими виконавцями є і Михайло Кужба.

Ми цілком згодні з авторською позицією, яка наведена у *Висновках*, що «Всесвіт» вбачається як дещо неосяжне, відкрите та розімкнуте для сприйняття зовнішніх процесів» (стор. 78) і розглядається автором в спектрі таких вимірів: органологічному, науковому та з позиції творчості митця.

Узагальнюючи аналіз і надаючи оцінку творчого мистецького проєкту та наукового обґрунтування до нього хочемо поставити перед здобувачем декілька дискусійних питань:

1. В науковому обґрунтуванні, тематиці виступів на конференції, в статті йдеться про творчість молдавсько-американського композитора О. Тимофєєва, але ми не почули його твори в трьох концертних програмах мистецького проєкту. Чим пояснюється така ситуація?

2. Цікава позиція автора стосовно використання назви концертних цимбалів як цимбали системи Шунди. Питання виникло у зв'язку з введенням Т. Бараном (на дослідження якого автор правомірно часто посилається) в цимбалознавчій лексиці таке формулювання – цимбали системи «Шунда»?

3. Чому в мистецькому проєкті не було включено твори для цимбалів українських композиторів Я. Ляпинського, Б. Сирохватова, В. Польового?

4. Зрозуміло, що в кожному музичному творі для різних виконавців є свої виконавські труднощі. З якими саме Вам довелося зустрітися в Рапсодії №1 Б. Котюка?

Не зважаючи на поставлені питання та деякі зауваження, які завжди породжуються різними точками зору і подекуди виступають як рушії нових пошуків і розвитку, акцентуємо, що автор проєкту є не просто молодим представником цимбального мистецтва України, а вже зрілим яскравим митцем ХХІ століття, презентуючи універсалізм як рису і творчої особистості, і цимбального виконавства. Творча та дослідницька складові представленого творчого мистецького проєкту Михайла Кужби «Цимбальний всесвіт: стильові виміри сучасної творчості» виконані на високому професійному рівні, сам проєкт

відповідає всім вимогам, що висуваються до такого роду творчо-наукових робіт, а його автор заслуговує на присвоєння ступеня доктора мистецтва за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво».

Рецензент
заслужений діяч мистецтв України,
професор кафедри
народних інструментів України
Харківського національного університету
мистецтв імені І.П. Котляревського

Анатолій ГАЙДЕНКО

Рецензент
кандидат мистецтвознавства,
доцент кафедри музичної україністики та
народно-інструментального мистецтва
Прикарпатського національного університету
імені Василя Стефаника

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "Юрій Гулянич".

Юрій ГУЛЯНИЧ

підпис <u>Гайденко</u>
<u>Для документів</u>
<b>ЗАСВІДЧУЮ</b>
Нач. загального відділу ХНУМ
22.11.2023р. Підпис <u>В</u>